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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem Využití Mystery Shoppingu u vybrané

společnosti. Zvolení právě této problematiky bylo na základě předchozí autorčiny

zkušenosti s šetřením pomocí metody Mystery Shopping. Zároveň je toto téma velice

zajímavé a přínosné pro všechny společnosti, jejichž zaměstnanci bezprostředně

komunikují se zákazníky a chtějí tímto zjistit kvalitu služeb a jejich případné vylepšení.

Cílem této práce je realizace Mystery Shoppingového šetření u vybrané společnosti

a jejího největšího konkurenta na trhu a dále interpretace výsledků šetření spolu s návrhy

na zlepšující opatření pro vybranou společnost.

Celá práce je pomyslně rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretické části

se věnují první dvě kapitoly – marketingový výzkum a Mystery Shopping. V první

kapitole, marketingový výzkum, jsou popsány techniky marketingového výzkumu,

proces marketingového výzkumu, který se dělí ještě na přípravnou a realizační etapu,

a v poslední řadě je zde prostor pro základní metody sběru primárních dat.

Ve druhé kapitole je celkem šest podkapitol. V úvodu je popsána historie a současnost

této metody, poté využití Mystery Shoppingu, jeho formy, etika a etické zásady, agentury

provozující Mystery Shopping a poslední podkapitola je věnována jednotlivým fázím

Mystery Shoppingu.

Od třetí kapitoly, výzkum v provozovnách McDonald´s a jeho zhodnocení, je bakalářská

práce věnovaná praktické části. Nejprve je popsána společnost McDonald´s, ve které je

šetření prováděno. Poté je využita kapitola z teoretické části fáze Mystery Shoppingu a je

aplikována v praktické části. I zde jsou dvě podkapitoly – příprava a realizace výzkumu.

Dále je v jedné z podkapitol rozepsána aktuální situace a podmínky pro výzkum a také

popis šetření prováděného za normálních okolností. V následujících částech jsou pak

popsány provozovny vybrané pro šetření a důvod jejich výběru.

Poté je již popsáno samotné šetření, resp. zprávy z šetření, ve kterých je popsán podrobně

celý proces. Šetření bylo prováděno ve dvou časových úsecích – v různých částech týdne

(všední dny a víkendy). Dále jsou všechna šetření pečlivě zhodnocena a je vyvozen závěr

každého šetření. Následně jsou jednotlivé prodejny srovnány podle ohodnocení

provedeného tajného nákupu. Poslední, čtvrtá kapitola, se věnuje návrhu změn

v provozovnách.
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Metodika práce

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí, z teoretické části a z praktické části. Teoretická

část byla vytvořena na základě teoretických zdrojů a na základě vědomostí a poznatků

získaným během studia. Teoretická část se zabývá nejprve marketingovým výzkumem.

V této kapitole jsou popsány jeho techniky, procesy a základní metody sběru primárních

dat. Druhá kapitola teoretické části se zabývá samotným Mystery Shoppingem. Je

v ní uvedena historie a současnost, dále jeho formy, využití, etické zásady, agentury

zabývající se Mystery Shoppingem a fáze Mystery Shoppingu.

Praktická část této bakalářské práce je tvořena vlastním výzkumem pomocí této metody,

který je aplikován na vybranou společnost, a to McDonald´s a také na jejího největšího

konkurenta, kterého představuje společnost Kentucky Fried Chicken (KFC). U výzkumu

pro každou společnost byla potřeba příprava výzkumu a následně realizace výzkumu.

Výzkum prováděla sama autorka a v práci bude dále uváděna jako „Mystery Shopper“.

Celý výzkum u vybrané společnosti byl konzultován s vedoucím jedné z restaurací a po

vyhodnocení výzkumu mu byly předány výsledky, které později využil k vylepšení

poskytovaných služeb ze strany zaměstnanců směrem k zákazníkům.

Bakalářská práce byla vypracována dle dokumentu „Metodika k vypracování kvalifikační

práce (bakalářské, diplomové) a průběh její obhajoby u státní závěrečné

zkoušky“ 8. vydání z roku 2020 od autorů H. Kunešové, J. Dokoupila a J. Hinke.
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1 Marketingový výzkum

Marketingový výzkum je velice podstatnou částí pro všechny firmy a jejich management.

Informace získané tímto výzkumem mají pro firmu zásadní význam v oblasti

konkurenceschopnosti a následného vývoje. Nejpodstatnější informace jsou o konkurenci

a zákaznících získané z externích dat. Pro dosažení úspěchu je potřeba získání co nejvíce

těchto informací (Kozel, 2011).

Definic marketingového výzkumu je mnoho a s postupem času se mohou i měnit.

Například Kozel definuje marketingový výzkum takto: „Marketingový výzkum je

naslouchání spotřebiteli.“ Zároveň ale ve své knize uvádí i další definice. „Svobodová

definuje marketingový výzkum tak, že se jedná o cílevědomý proces, který směřuje

k získání určitých konkrétních informací, které nelze opatřit jinak.“ (Kozel, 2011, s. 12).

Další definice z knihy Marketing management od autora Philipa Kotlera zní následovně:

„Marketing je společenským procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a služeb

s ostatními.“ (Kotler, Keller, 2013, s. 35).

Mezi zásadní charakteristiky marketingového výzkumu se řadí jeho jedinečnost

(informaci má k dispozici pouze zadavatel výzkumu), vysoká vypovídací schopnost

(zaměření se na konkrétní skupinu respondentů) a aktuálnost takto získaných informací.

S marketingovým výzkumem je ale spojována i vysoká finanční náročnost získaných

informací, vysoká náročnost na kvalifikaci pracovníků, dále pak čas a použité metody

(Kozel, 2011).

1.1 Techniky marketingového výzkumu

K technikám marketingového výzkumu se řadí kvantitativní a kvalitativní výzkum.

Kvantitativní výzkum vychází z toho, že srovnávání je možné v případě, že jsou

všechna data získána stejným postupem. Tento druh výzkumu má za cíl nasbírat

dostatečně velký a reprezentativní vzorek jednotek. Vychází ze statistických modelů

a metod a používá strukturované metody sběru dat (Bendarčík, 2008).

Kvalitativní výzkum vychází z úvahy, že každý člověk je jiný a v tom případě je potřeba

se ptát každého jinak a postup i znění otázek je nutno přizpůsobit respondentovi. Tento

12

druh výzkumu je nestrukturovaný a bývá založen na menších výběrových souborech.

Tímto dává hlubší vhled do problému a umožňuje lepší porozumění (Bednarčík, 2008).

1.2 Proces marketingového výzkumu

V každé situaci při provádění marketingového výzkumu je určeno několik kroků

a posloupností, které jsou řazeny v logickém sledu, aby na sebe navzájem navazovaly.

Tyto kroky se nazývají tzv. proces marketingového výzkumu.

V průběhu každého výzkumu rozlišujeme dvě hlavní etapy:

1. Etapa přípravy marketingového výzkumu;

2. Etapa realizace marketingového výzkumu;

přičemž každá z etap sestává ještě z několika dalších kroků a činností (Boučková, 2011).

Dle Simové (2010) zahrnuje efektivní marketingový výzkum zhruba deset následujících

kroků, které jsou schematicky znázorněny na následujícím obrázku č. 1:

Obrázek 1: Jednotlivé kroky v procesu marketingového výzkumu

Zdroj: Simová (2010, s. 58)
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1.2.1 Přípravná etapa marketingového výzkumu

Cílem této fáze je vytvořit reálné předpoklady a podmínky pro realizaci výzkumu. Tato

etapa do značné míry určuje kvalitu a úspěšnost realizace výzkumu. Proto musí být

pečlivě vypracována s maximální pozorností a s dostatkem času na přípravu. Simová

(2010) rozděluje přípravnou etapu marketingového výzkumu do několika následujících

kroků:

• Definování problému;

• Stanovení cíle problému;

• Přehled existujících informací;

• Ekonomický přínos marketingových informací;

• Návrh koncepce marketingového výzkumu;

• Plán realizace marketingového výzkumu.

Definování problému – tento krok patří k nejdůležitějším a nejsložitějším z celého

výzkumu a nelze ho podcenit. Definování problému interpretuje účel výzkumu

a formuluje cíle výzkumu. Účel výzkumu je odpovědí na otázku, proč se výzkum provádí

(Kozel, 2006).

Stanovení cíle výzkumu – na základě předchozího kroku jsou stanoveny cíle výzkumu.

Cíle výzkumu by měly jasně definovat, co má být zjištěno při provedení výzkumu. Dobře


[…]


představovala společnost McDonald´s, a jejího největšího konkurenta na trhu, což byla

společnost KFC. Tento cíl byl realizován v druhé části práce, v praktické části.

Při provádění šetření u vybrané společnosti McDonald´s byla určena návštěva každé

prodejny dvakrát. Jednou v jakýkoliv všední den a podruhé během víkendu. Důvodem

bylo porovnání zaměstnanců pracujících ve všední den (většinou stálých zaměstnanců)

a pracujících o víkendu (brigádníků). Z výsledků podrobných tabulek bylo zjištěno,

že během šetření ve všední den bylo získáno více bodů, než kolik bylo získáno během

šetření o víkendu. Z toho lze vyvodit, že kvality a schopnosti zaměstnanců pracujících

ve všední den, tedy stálých zaměstnanců, jsou poněkud větší než u zaměstnanců

pracujících o víkendu, tedy brigádníků.

Stejný rozbor byl proveden i u šetření konkurenční společnosti. Výsledky dopadly stejně

jako u vybrané společnosti. Součet bodů získaných ve všední den byl vyšší než součet

bodů získaných o víkendu. Z těchto výsledků je tedy jasné, že i u konkurenční společnosti

jsou kvality a schopnosti zaměstnanců pracujících ve všední den, tedy stálých

zaměstnanců větší než u zaměstnanců, kteří pracují o víkendu, tedy brigádníků.
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Příloha A: Dotazník pro prodejny McDonald´s

Dotazník pro šetření Mystery Shopping v prodejnách

McDonald´s

Název restaurace:

Čas návštěvy:

Den v týdnu (všední den, víkend):

KVALITA

1. Byl sendvič správně nakompletovaný?

2. Byl sendvič horký?

3. Byl sendvič čerstvý?

4. Byly hranolky horké?

5. Byly hranolky čerstvé?

6. Byly hranolky křupavé?

7. Byly hranolky správně osolené?

SERVIS

1. Jak dlouho čekal zákazník na oslovení zaměstnancem?

2. Pozdravil zaměstnanec?

3. Provedl zaměstnanec nabídkový prodej?

4. Provedl zaměstnanec kontrolu slevového průkazu?

5. Byl zaměstnanec přátelský?

6. Rozloučil se zaměstnanec?

7. Vydal zaměstnanec správné jídlo a nápoj?

8. Vydal zaměstnanec správné kondimenty?

9. Jak dlouho trval celý proces od objednání objednávky až po vydání objednávky?

ČISTOTA

1. Bylo okolí restaurace čisté?

2. Byla okna McDrivu a stěny čisté?

Příloha B: Dotazník pro prodejny KFC

Dotazník pro šetření Mystery Shopping v prodejnách KFC

Název restaurace:

Čas návštěvy:

Den v týdnu (všední den, víkend):

KVALITA

1. Byl twister správně nakompletovaný?

2. Byl twister horký?

3. Byl twister čerstvý?

4. Byly hranolky horké?

5. Byly hranolky čerstvé?

6. Byly hranolky křupavé?

7. Byly hranolky správně osolené?

SERVIS

1. Jak dlouho čekal zákazník na oslovení zaměstnancem?

2. Pozdravil zaměstnanec?

3. Provedl zaměstnanec nabídkový prodej?

4. Provedl zaměstnanec kontrolu slevového průkazu?

5. Byl zaměstnanec přátelský?

6. Rozloučil se zaměstnanec?

7. Vydal zaměstnanec správné jídlo a nápoj?

8. Vydal zaměstnanec správné kondimenty?

9. Jak dlouho trval celý proces od objednání objednávky až po vydání objednávky?

ČISTOTA

1. Bylo okolí restaurace čisté?

Byla okna Drive Thru a stěny čisté?

Abstrakt

Šimková, L. (2021). Využití Mystery Shoppingu u vybrané společnosti (Bakalářská

práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketingový výzkum, Mystery Shopping, tajný zákazník, šetření,

prodejny

Tato bakalářská práce se zabývá provedením marketingového výzkumu v podobě šetření

pomocí metody Mystery Shopping. Šetření je zaměřeno na kontrolu kvality

poskytovaných služeb ze strany zaměstnanců k zákazníkům a na kontrolu kvality

produktů. Práce obsahuje teoretickou část, která se věnuje vysvětlení pojmů

marketingový výzkum a Mystery Shopping a tyto pojmy jsou dále podrobněji popsány a

rozebrány. V praktické části práce je představena vybraná společnost McDonald´s a její

největší konkurent na trhu – společnost KFC. U obou společností bylo vybráno několik

jednotlivých prodejen, ve kterých byla provedena šetření v podobě tajného nákupu. Tato

šetření byla provedena samotnou autorkou bakalářské práce, jakožto tajným zákazníkem.

Výsledky z šetření jsou dále analyzovány a je z nich vyvozen závěr a poté předloženy

návrhy na zlepšení kvality služeb zaměstnanců vybrané společnosti vůči zákazníkům.

Abstract

Šimková, L. (2021). Application of the Mystery Shopping on selected corporation

(Bachelor Thesis), University of West Bohemia in Pilsen, Faculty of Economics.

Key words: marketing research, Mystery Shopping, Mystery Shopper, survey, shops

This bachelor thesis is pursuing with the implementation of marketing research in the

form of research using the method of Mystery Shopping. The survey is focused on quality

control of services provided by employees to customers and on product quality control.

The thesis contains a theoretical part devoted to explaining the concepts of marketing

reseaarch and Mystery Shopping and these concepts are further explained and analyzed

in more detail. The practical part of the thesis presents the selected company –

McDonald´s and its largest competitor on the market – KFC. For both companies were

selected several individual shopes, in which was pursued the survey by using the Mystery

Shopping method. These survey was made by the author herselfs who presents Mystery

Shopper. The results of the survey are further analyzed and conclude and suggest

improvments.