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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Autorka práce svým zpracováním bezezbytku naplnila cíl definovaný v úvodu práce a zásady bakalářské

práce. Práce odpovídá svým rozsahem i formálními náležitostmi požadavkům kladeným na tento typ

kvalifikační práce. Studentka přistupovala k řešení zadaného úkolu velmi pečlivě a sama dlouhodobě

testovala v roli mystery shopperky vybranou firmu na třech jejích pobočkách a dále pak pro srovnání

největšího konkurenta na trhu. Výsledky práce jsou využitelné v praxi a budou předány vedení vybrané

pobočky. Drobné nedostatky identifikuji po formální stránce - např. použití 1. os. v textu, dále místy

nepřesné zdrojování, označení autor či autorka?, některé obrázky jsou spíše tabulkami a práci by šlo

rozdělit do menších přehlednějších odstavců. Ne příliš velký je rozsah odborných zdrojů, což je dáno

jednak tématem práce a dále omezením prezenčního studia v době pandemie koronaviru. Přesto se
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v tématu velmi dobře orientuje a komplexně jej uchopila při zpracování. Práci vzhledem k výše

uvedeným drobným nedostatkům hodnotím stupněm "velmi dobře".

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

1. V čem se liší Vámi realizovaný mystery shopping od profesionálního? Jak se v praxi nakládá

s dosaženými výsledky?

V Plzni, dne 30. května 2021 Podpis hodnotitele